torem, tantasq; equitum, & peditum copias amplissimæ classi fuisse impositas, ut nemo qui arma ferre posset, in Hispania atq; Italia relictas esse uideatur. Hoc affirmari à quibusdā seruis Mahometani nominis, qui præterita nocte exiitis compedibus ex hostili trivice in proximi littoris dumeta feliciter enataissent. Nō putarat enim insolens Barbarus, nostrarumq; uirum cōtemptor Cæsare periculosis inexplorati maris casibus in ignota præsertim sterili, ac æsiuosa terra, dubio bello se commissurum, sed quod captiui à piratis Tuncin perducti dicere solerent, per legatos, ipsumq; præsertim Auriam non Tunetum quidem ipsum, uerum ignobilia tantum eius oræ oppida tentaturum. Cuius confirmandæ opinionis ante alios auctor fuerat Aloysius Præfenda honesto loco Genuæ natus, qui in itinere supra Adrumentum captus, in libera propè custodia Tuneti habebatur. Ab hoc Barbarussa crebris percunctationibus multa de Italicarū rerum statu moribusq; nostris, tanquā à perito disertoq; homine, spem præbens maturæ libertatis, sibi opportuna didicerat. Hinc itaq; ira percitus, quod falsa pro ueris de Cæsare astute perfidiosq; narrasse crederetur, ad se perductum, oerneratumq; malignitatis contumelia in uestigio interficere iussit. Hac immiti insontis hominis cæde, tanquam uanissimæ suæ crudelitatis expiato dolore, Barbarussa ad gerendi belli cogitationes se conuertit, primumq; omnium aduocatis in consilium trierarchis, quibus propter spectatam uirtutē maximè fidebat, docuit ueris fortibus nihil omnino de uictoria dubitandum: quando eam ipse hisdem de causis iam pro certa atq;

explorata

explorata perciperet, quibus Cæsarem id difficile atque anceps bellum (si non omnino insanus foret) minime suscepturum credidisset. Quis enim inquit regionis non ignarus (ut hic uires nostras non extollam) hostem non iudicet ambitiosæ cupiditatis inconsultæq; audaciæ pœnas daturum? qui iniquissimo anni tempore solstitialibus diebus, in loca astu torrida, & aquæ frigidæ indiga, minutissimisq; obsita arenis, quas uentus in ora atq; oculos incedentium uerset, certaturus aduenit? An hostium milites, quos audio magna ex parte esse tyrones, grauibus onustos armis facile progredi regredine, aut in uestigio, uti uarius improuisæ pugne casus deponat, fortiter consistere posse arbitraberimur? Quum præalta, & facile cedens arena, ad suras usq; pedes deuoret, nec ordines rectè constitui sinat. Qua porro bellandi arte, & peditum Turcarum uim & Numidarum equitum perpetuò laceffentium repentinos impetus sustinebunt, aut eludent? Si uerò tot sunt, quot isti asserunt, quinam commeatus, si bellum trahatur, tantam hominum colluuiem pascent? Hoc profecto bello, uiri fortes, nouum & incomparabile trophæum in terra Africa defigemus, quod Carolus summæ opulentiae, & dignitatis hostium imperator, aut trucidatus concidet, aut opime futurus prædæ in nostram ueniet potestatem. Quòd ad me attinet enixè dabo operam ut nihil uel armorum, uel commeatus, uel auxiliorum administrando atq; gerendo bello uobis desit. Vetera enim armamentaria pandam aperiam horrea, reserabo ararium, & ad Numidas, quos iam amicitia conciliatos habemus, pecuniam in

stipendium, exoptataq; genti munera confestim munita. Tunetanos uero in spem premiorum exigua mercede in officio contineri, & hostibus obijci facile possent. Hoc autem unum militie munus a uestra uirtute uehementer expostulo, ut Guletam, quæ non urbis modo, sed totius imperij, et subductæ præsertim classis certissimum est propugnaculum, acerrimè & constantissimè defendatis, in eam enim hostis primo impetu deferretur. Vos itaq; eam mihi, & Solymano imperatori uictis animis seruate, ut irrito incepto tentata, & a nobis fortiter defensa, hostis Cesari deceptus sua inamopinione, & tota existimatione sui nominis spoliatus, non iam de expugnanda urbe Tuneto, sed de reditu, saluteq; desperet. Hæc cum dixisset, trierarchi uno consensu responderunt, se paratissimis animis cuncta facturos quæ imperaret, nec commissuros, ut dedecus pristina sua uirtute indignum admitteretur, & id iuramento singuli confirmarunt. Hos omnes Sinas Smyrnæ dextro captus oculo, quem Turcæ Cesatem (hoc est ludæum) uocabant, cum ætatis honore, tum militaris prudentiæ autoritate facile anteibat. Huic proximi accedebant Haidinus Cilix, cui propter terribilem impetum Cacciadiabolo cognomen erat, & secundum hoc Salecus ab Ionia, & Tabaches pirata Laodicenus, & ex ordine Ianizerorum Giasfer centurio, uirtute & animi, & corporis uiribus insignis. Is Guletæ situs est, ut lateritia turris cum adiecta munitione his faucibus immineat, per quas Carthaginensis sinus mare ad australe littus allidens, sensim in stagnum sese infundit, quo paruis nauigijs ad urbem Tunetum aditus patet.

Nes; enim hæc palus longior est, aut latior duodecim mill. iuris, sed utriusq; ita humilia sunt uada, ut nisi melius eoq; profundiore alueo pernauigari queat. Ingressum a mari turris prohibet, quam circumadiectæ munitiones augent, ea amplitudine, ut iustæ manus præsidium facile capiat. Hanc Barbarussa multis tormentis instruxerat, ut suam classem, quam intra stagnum propulerat, ab hostili iniuria tueretur. Carthaginensis autem sinus ea forma est, ut eius ingressus ab alto adnauigantibus abscondatur, quoniam Clupeæ promontorium antiquis Mercurij & Pulchri uocatum, multum in occidentem solem sese extendit, & introrsus demum se reflectens, alterum efficit promontorium, olim Apollinis, hodie Zafranum a nautis appellatum. Inde uero lunato ambitu ad Guletæ fauces recuratur, & ad læuam Radæ urbis calidarum aquarum salubritate celebris, regionem relinquit. Ex aduerso autem collapsæ Carthaginis situm spectat, atq; item colles, oliuetq; & littus ipsum Aquariæ turris, qua nostra classis appulerat. Ceterum Guletæ fauces pons ligneus cum aduersa orientali parte coniungit, quo transirent qui ab Tuneto terrestri itinere comēbant. Huc enim atq; illuc Turcæ iter habentes, sese diuisis per uices excubijs, permutare erant soliti. Nam rerum omnium copiæ in quotidianos usus per stagnum leuioribus lembis aduehebantur. At Cesari tota classe ad ancoras constituta, pronunciari iussit, ut milites expediti in trirēmum magnarumq; nauium scaphas desilirent, & toto littore descensionis facerent, quod usque ad eò compositè administratum est,

ut tota undique littora Barbarorum agminibus nudarentur. Neque enim nostrorum clamore, & sclopettorum strepitum ferre potuerunt, quin in fugam nullo contracto certamine protinus se darent. Veteranos Hispanos Itali, & hos demum Germani subsequuti sunt, cunctosque munitis castris Vastius consistere, nec temere uagari iussit, donec equites, & reliqua omnes copiae, totusque tormentorum apparatus in terram exponeretur. Descendit & Caesar ipse bonae spei, & certae alacritatis plenus, qui alas hostium occupantes littora, & descensum nostrorum prohibere conantes, in fugam uersas conspexerat. Erexit autem praetorium idoneum in loco inter duas turres, quarum alteram uocari Aquariam diximus, alteram Barbari Salinariam appellant. Interim uariae militum manus emissa sunt, quae proxima explorarent loca, & cisternas puteosque, quae ueritarent, hostiumque simul casas, & uicos mapalibus si miles occuparent, usque ad summos colles, ubi uetustitae plura aedificia uisibantur, quo in uertice duarum cohortium, Italicarum uexilla, praesidij causa constituta sunt, iuxta antiqui operis aquaeductum, quo olim magna perennis aquae uis in urbem Carthaginem perducebatur. Afri pedites, equitesque, praesertim Numida, uelox insidiosum, & summi laboris militum genus, omnibus horis locisque, repentini ac infesti nostris occurrebant, locorumque notitia confisi, uti erant inermes & agiles, nostros saepe incautos ac impeditos armis circummissabant, sagittis, iaculis, atque lapidibus rem gerentes, tanta feritate, ut nemini uel dedito parcerent. In quibus fuit Hieronymus Spinula Ligur, centurio,

cui Numida eques ictu inuersae lanceae prostrato, ab equo desiliens, priusquam subueniri posset, caput praecidit, & conscenso rursus equo, celeriter asportauit. Eadem quoque mala sors incidit Federico Carectoregulo: is quum à Vastio exploratum duceretur, eius lateri haerens, sclopetti glande traiectus est. Sed ea hostium agilitas ferociaque, Caesarem minime retardabat, quin ipse cum paucis exploratum iret, & in conspectu uolitantium undique Numidarum, cuncta oculis perlustraret, ea quidem animi constantia, ut ab amicis grauioribus frustra admoneretur, ne minorum ducum munia tanto suo publicaeque salutis periculo usurpare uellet. Iam Vastius non longe à Guleta legiones promouerat, crebris passim obliquis fossis sinuose perductis, & constitutis munitioibus, ut tutò milites commeari, in opereque uersari possent, & continuos tormentorum hostiliu ictus pauescere desinerent. Faciebant autem opus non serui modo remiges, sed milites ipsi omnium ordinum magno quidem cum labore, uerum alacritate singulari, ut pote quibus Caesar praesens ac indefessus esset adhortator, & plerique duces certatim ligonibus, & batilis promptas manus admoherent. Erat enim extensa munitionis ingens spatium, nam Caesar nequaquam prope, sed paulatim proferenda opera censuerat, ut tutò produci milites & tormenta muralia opportunè subuehi, atque inde inuadi hostes possent, qui nihil omnino apud nostros remissum, aut paulo negligentius munitum esse patiebantur. Tantos siquidem spiritus barbari praedones sibi desumpserant, ut ultro erumpere & nostros ad conferendas

manus provocare, accedereq; propius ad munitiones atq; eas subire auderent. In prima erecti aggeris fronte, præcipuum sibi locum depoposcerat Sarnensis regulus, elatus spectatæ uirtutis fama, quam Peloponnesiaco (ut diximus) bello fuerat adeptus. Is rotundi ambitus aggerem, muralis instar propugnaculi, sed paulo quàm ex disciplina oporteret angustiorē exerebat: nam in medio tabernaculum splendide extensum fermè totum loci spatium occupabat. Intra hunc aggerem, quanquam arctè, cohortes suas contulerat. Sed uir æquo acrior, & parandæ laudis audior, quum fortè hostes in conspectum se dedissent, quin in eos cõfestim crumperet, contineri non potuit: Salecus tamen ausu astuq; piratico insignis, cum delecta suorum manu, ad eius munitionem excelsò tabernaculo conspicuam aduolarat, magnumq; & repentinum tumultum apud nostros excitarat, sic tamen ut sclopetorum glâdibus repulsus, coactusq; se recipere uideretur. Tù uerò Sarnensis quibusdam præfectorum suorum contumeliosè appellatis, quod eos timidius & cunctantius egressuros & subsecuturos appareret, in hostem calidè terga uertentem, ira feruidus erupit, obuios acriter uulnerans atque prosternens, scilicet ut fato suo non inhorrestam uiam aperiret. Ita Salecus nostros satis magno interuallo à cæteris disiunctos, edendæque cedi opportunos uidens, ad suos conuersus, milites, inquit, quam exoptatis de hoste prædam indagine clausam tenetis, proinde conuertite ferru fortiterq; pugnate, ut nemo ex his audaculis tyronibus uiuus aut integer euadat. Nec mora conglobantium

se se ea fuit impressio, atque is in hostem impetus, ut nostri pauciores aduersus multos non diu resisterent, sed tumultuosissimè terga darent. Sarnensis ipse ante alios acerrimè depugnans, cum Belingerio affine suo cohortis præfecto trucidatur: reliqui eandem in fuga oppressi fortunam subeunt. Cæteros intra munitionem confugientes, irretitosq; tabernaculi sumibus, quominus expedita fuga se reciperent, Turcæ audacter intrantes contrucidant, à quibus argentea supellex ipsius Sarnensis properè direpta est, neq; fuit quisquam ex proxima Hispanorum statione, qui satis maturè socijs perturbatis & prosligatis opem tulerit. Ferunt enim Hispanos sociorum Italarum cladem non omnino tristibus spectasse oculis tãquam bono iure indignâtes, quod propinquæ hosti, ideoq; periculose custodiæ locuârrogãtia quadã Sarnensis desupsisset, qui nouus propè miles, quanquam apprimè nobilis & ualde pugnax, id ambitiosius quàm decreet, primi honoris causa à Vastio impetrasse diceretur: caput eius cum dextra ad Barbarussam delatum est. At nostri, barbaris ex successu eius dici letitiam crebris tormentorum bombis celebrantibus, magnopere tristes, uix animis accepti incommodi ignominiam sustinebant, que rebanturque itidem ab Hispanis nequaquam alacriter fuisse adiutos. Sed Vastius, qua multum ualebat, molli oratione afflictos est consolatus, sic ut eos non uirtute hostium, sed ipsorum & præproperi ducis temeritate contractum fuisse detrimentum ostenderet. Verum id totum, quod malè auspiciatum accidisset, probè expiatum uideri ipsa ducis cæde, qui

totius accepti incommodi auctor extitisset. Proinde confirmarent animos, & qui cquid dedecoris esset admissum, noua uirtute sarcendum existimarent. Hispanos autem seueris castigauit uerbis, tanquam parum misericordes, quod nequaquam amicæ erga socios uoluntatis, suspicionem parandi odij plenam, leui de causa præbuisset. Sed Fortuna non iniqua plerumque libidine, bona pariter & mala inter mortales dispensare solita, id Hispanis non indulgit, ut ab hesternis in flicto uiuere, diu socios contemnerent, par enim eis dedecus Tabacches attulit. Sub auroram namq; erumpens lecto, & festinato procursu Hispanorum munitiones adortus, usq; adeo uehementer stationem perturbauit, ut consensu aggere, aliquot desides & operis labore fessos, alios reposita repetentes arma, in fossa oppresserit, clamoreq; edito reliquam custodia manum ualde perterritam terga dare coegerit. Atq; ita Barbari momento temporis fossorijs potiti feruentis, & rapto Francisci Sarmeni uexillo, quod erat in summo aggere defixū, interfectoq; in fossa Mendefio cohortis præfecto, qui ab multo abdomine grauis, fugam capessere nequiuerat multis improuiso cæsi & uulneratis, prius se receperunt, quam auxilia adcurrentium cohortiū superuenirent. Accurrit & ipse Caesar armatus ad tumultum totis castris excitatum, seuerè increpitis, qui commissum stationis locum trepidè deseruissent, & usque adeo segniter & supini custodias obissent aduersus eum hostem, qui suo astu, uelocitate, atque audacia repentinus & insolens, & serox, à peritis ipsisq; præsertim ueteranis, nisi

temere

temere contemnendus uideretur. Id insigne editū facinus pudorè Italis abunde, deterfiteū dedecus Hispanis opportunè communicatum uiderent, & eo quidem acerbiorè aduersi euentus sorte, quod ueterani discipline parum memores, aliquanto inuitatius & turpius deprehensi, cæsiq; fuissent, quàm Itali tyrones, qui committendæ pugnae studio, temere progressi: & elici & conserto certamine à multis trucidari facile potuerint. Sedato tumultu, Vastius ueteres præfectos, primorumq; ordinum centuriones in tabernaculum uocauit, conuersusq; ad eos, uiri, inquit, alioqui semper fortes, qui multas incomparabilèsq; uictorias mecum Casari inuicta uirtute uestra peperistis, paucis omnino uerbis cohortandi uideamini, ut pristinum spectatumq; semper bellicum uigorem ad animos reuocetis. In uobis enim (ut uideo) quod piget, pudetq; antiquæ partæ laudis memoria penitus refrigit, & insolito metu obtorpuerunt manus, & noua pègriitæ corpora clanguerunt, ut non horum inermium prædonū insolentiam uestro sorti ausu frenandā uis dicandamque putetis. Irrisistis, ut nonnulli obiectant, heri sociorū inauspicata promptitudinis coniunctans cum poena temeritatem: at illi hodie uestram incuriam degeneremq; segnitiam iure optimo rident, sic, ut hoc commune dedecus, uestro præsertim aliquo celebri, & pulcherrimo facto abolendum esse fateamur. Censeo itaq; & seuerè iubeo, ut ad nouam parandam liquidem arma atq; animos quàm primum præparetis, & hostes si rursus laceasant, & munitiones tentent, eruptione facta fodiendo eorum inermia pectora, &